
                                                 RESOLUÇÃO Nº. 28 (A)/CONSEPE/2016 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 30ª 

SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 19 DE 

JANEIRO DE 2016, FINALIDADE DE HOMOLOGAR OS 

EDITAIS DE PESQUISA E DE EXTENSÃO/2016 DO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, GOIÁS. 
 

 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Homologar o resultado do EDITAL 001/DIP/PIBIC/2015 –  seleção de 

propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – 

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES,  de acordo com a seguinte 

relação: 

Projetos aprovados: 

I. Patriarcalismo e Machismo: História e Enfrentamentos da Maria da Penha - 

Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos; 

II. Manual dos Direitos Especiais dos Pacientes com Câncer, um Caminho para a 

Dignidade - Proponente: Ma. Sandra Mara D'Ávila Sandri; 

III. A Realidade da Violência Contra a Mulher na Cidade de Mineiros - GO, entre os 

Anos 2005-2015 - Proponente: Esp. Ana Paula de Araújo Moura; 

IV. Criminalização da Homofobia - Proponente: Esp. Ana Paula Faria Nogueira. 

Projetos aprovados com redução de recursos: 

I. Linguagem e Comunicação - Proponente: Dr. Eleno Marques de Araújo; 

II. Milho em Plantio Direto - Proponente: Dr. Joaquim Júlio de Almeida Júnior; 

III. Cultivo do Amendoim Preto com Diferentes Populações - Proponente: Dr. Joaquim 

Júlio de Almeida Júnior; 

IV. Ecofisiologia do Feijoeiro Comum em Função da Aplicação de Biotivados - 

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 



V. O Papel da Identidade Cultural nos Cursos de Formação de Professores na 

UNIFIMES - Brasil e da Escola Superior de Educação de Coimbra - 

ESEC/Portugal - Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação; 

VI. Perfil das Propriedades Rurais dos Assentamentos - Proponente: Dr. Vinício 

Araújo Nascimento; 

VII. Estrutura de Plantas Nativas do Cerrado e as Cultivadas no Banco de 

Multiplicações de Hortaliças não Convencional na FELEOS - Proponente: Ma 

Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic; 

VIII. Aprendendo Matemática - Proponente:  Me. Maxlei Vinícius Cândido de Freitas; 

IX. Meio Ambiente e Sustentabilidade: um Caminho para a Vida - Proponente: Me. 

Zaqueu Henrique de Souza; 

X. Ponto de Murcha Permanente em Espécies de Eucalyptus spp - Proponente: Esp. 

Andrisley Joaquim da Silva; 

XI. Identificando a População Carcerária de Mineiros - Proponente: Ma. Gyovanna 

Borges Martins; 

XII. Impacto de Uso de Agrotóxico em Bacia Hidrográfica de Abastecimento Público - 

Proponente: Esp. Selizangela Pereira de Rezende; 

XIII. História do Constitucionalismo na América Latina - Proponente: Ma.Tatiane Alves 

Macedo; 

XIV. Um Estudo Físico Químico sobre o Reaproveitamento da Água Provinda dos 

Condicionadores de Ar em Funcionamento - Proponente: Esp. Uessiley Ribeiro 

Barbosa. 

Projetos aprovados com redução de recursos e condicionado ao parecer 

satisfatório da Comissão de Ética: 

I. Depressão em Foco: Um Olhar Diferenciado para o Adolescente - Proponente: Drª. 

Elisângela Maura Catarino; 

II. Pesquisa com Criança na Briquedoteca Universitária: O Gênero e a Sexualidade 

nas Brincadeiras de Faz de Conta - Proponente: Me. Evandro Salvador Alves de 

Oliveira; 

III. Identidades em (des) Construção: Perfil Ideológico do Acadêmico Ingressante e 

Concluinte no Curso de Direito de um Centro Universitário X em Goiás - 

Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos Anjos; 



IV. Aplicabilidade da Metodologia do Aprendizado Centrado em Problemas (Problem 

Based Learning - PBL) no Curso de Direito do Centro Universitário de Mineiros - 

Proponente: Ma.Tatiane Alves Macedo; 

Projeto aprovado com restrição: 

I. Análise dos Resíduos Sólidos Gerados pela Construção Civil no Município de 

Mineiros, GO - Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira. 

 

Art. 2º - Homologar o resultado do EDITAL 01/DEACEC/EXTENSÃO/2015 - 

apresentação de propostas de ações de Extensão para o ano de 2016, de acordo 

com a seguinte relação: 

Projetos aprovados com redução de recursos: 

I. Projeto Arte e Cultura na UNIFIMES - Proponente: Ma. Irondina de Fátima Silva; 

II. Trocando Livro, Lendo Mais - Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino; 

III. Evento VII Semana do Pedagogo(a) - Proponente: Ma. Wanda Pereira Lima; 

IV. Projeto Centro de Equoterapia Passo Livre - Proponente: Lucas Hidalgo Xavier da 

Fonseca; 

V. Projeto Equipes de Competição - Proponente: Esp. Leonardo Leite Rimolo; 

VI. Projeto Constituição para Todos - Proponente: Esp. Ana Paula de Araújo Moura; 

VII. Projeto o Trabalho Além do Trabalho - Proponente: Ma. Jenete Vilela Souza; 

VIII. I Semana da Psicologia - Proponente: Esp. Kelly C. Rodrigues da Silva Petri; 

IX. Evento Responsabilidade Civil do Empregador - Proponente: Esp. Renata Martins 

Vasconcelos; 

X. Projeto Jurisprudência em Pauta - Proponente: Esp. Clélia Simone Ferreira; 

XI. Projeto Saúde Mental - Proponente: Esp. Kelly C. Rodrigues da Silva Petri; 

XII. Projeto Educação Sexual nas Escolas com Crianças e Adolescentes - 

Proponente: Ma. Lorena Miranda Schimidt; 

XIII. Projeto Elaboração de Projeto de Vida e Orientação Profissional - Proponente: 

Ma. Lorena Miranda Schimidt; 

XIV. Projeto Valorizando a Melhor Idade - Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto 

Costa Pereira; 

XV. Rua do Lazer - Tarde da Pipa - Proponente: Ma. Luciene Aparecida Pinto Costa 

Pereira; 

XVI. Projeto Arte para Todos - Proponente: Ma. Vera Lúcia Maria Luciano Vilela; 



XVII. Projeto FAMI - Faculdade Aberta à Melhor Idade - Proponente: Ma. Vera Lúcia 

Maria Luciano Vilela; 

XVIII. 8ª Festa da Semente e 6º Encontro de Criadores de Suíno Caipira - Proponente: 

Ma. Márcia Maria de Paula; 

XIX. Evento: II Conhecendo o Futsal - Proponente: Esp. José Martins Carvalho Júnior; 

XX. Projeto Brinquedoteca Universitária - Proponente: Me. Evandro Salvador Oliveira; 

XXI. Projeto Saúde em Movimento - Proponente: Esp. José Martins Carvalho Júnior; 

XXII. Projeto A Física do Dia a Dia - Proponente: Me. Nilton Caetano Vilela Filho; 

XXIII. Projeto Gestão de Laboratórios de Informática - Proponente: Me. Reuber da 

Cunha Luciano; 

XXIV. Projeto Fortalecimento da Agricultura Familiar - Proponente: Ma. Valúcia Teodoro 

Pereira; 

XXV. Projeto UNIFIMES Agroecológica - Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

XXVI. Projeto Tecnologia nas Escolas - Proponente: Claudinei de Souza Fernandes; 

XXVII. Projeto Saúde e Desenvolvimento em Espaços Formais de Educação - 

Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação; 

XXVIII. Projeto Gestão de Conflitos Familiares - Proponente: Ma. Lúcia Aparecida 

Figueira Fernandes Costa; 

XXIX. Evento: Dia de Campo: Uso da Cama de Peru na Agropecuária - Proponente: 

Esp. Manuel Rodriguez Carballal; 

XXX. Projeto Intensificação de Produção Leiteira - Proponente: Esp. Manuel Rodriguez 

Carballal; 

XXXI. Evento: VIII Fórum Florestal - Proponente: Esp. Andrisley Joaquim da Silva; 

XXXII. Projeto Aprendendo Matemática - Proponente: Me. Maxlei Vinícius Cândido de 

Freitas; 

XXXIII. Evento: II Encontro Estadual em Educação, Desenvolvimento Saúde e Ambiente - 

Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação; 

XXXIV. Evento: Dia dos Livros - Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino; 

XXXV. Evento: Júri Simulado UNIFIMES - Proponente: Ana Paula de Araújo de Moura; 

XXXVI. Projeto: "Dos Direitos Especiais dos Pacientes com Câncer..." - Proponente: Ma. 

Sandra Mara D'ávila Sandri; 

XXXVII. Evento: Outubro Rosa UNIFIMES - Proponente: Ma. Wanda Pereira Lima; 

XXXVIII. Evento: Direito Também é Cultura - Proponente: Esp. Rômulo Renato Cruz 

Santana; 



XXXIX. Projeto Água uma Questão de Vida - Proponente: Esp. Claudir José Goltz; 

XL. Projeto Mais Sentido ao Jardim - Proponente: Ma. Ariana Bertola Carnevale; 

XLI. Projeto Meio Ambiente e Cidadania - Proponente: Ma.  Katya Bonfim Ataídes 

Smiljanic; 

XLII. Projeto Assistência Médica Veterinária nos Assentamentos - Proponente: Dr. 

Vinício Araújo Nascimento; 

XLIII. Projeto Prevenção e Profilaxia da Diabetis Melitus - Proponente: Ma. Flávia Garcia 

Dorigon; 

XLIV. Projeto UNIFIMES em um Giro pelo Mundo Florestal - Proponente: Esp. Andrisley 

Joaquim da Silva; 

XLV. Clínica APSI - Proponente: Ma. Lidiane Ferreira da Silva. 

Projetos aprovados condicionados à fusão, pois são projetos iguais com áreas 

de abrangência diferentes: 

I. Projeto Meio Ambiente e Sustentabilidade um Caminho para a Vida - Portelândia - 

Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira; 

II. Projeto Meio Ambiente e Sustentabilidade um Caminho para a Vida - Proponente: 

Esp. Cleide Souza Shimokomaki; 

III. Projeto Meio Ambiente e Sustentabilidade um Caminho para a Vida - Proponente: 

Me. Zaqueu Henrique de Souza; 

IV. Projeto Meio Ambiente e Sustentabilidade um Caminho para a Vida - Perolândia - 

Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira; 

V. Projeto Meio Ambiente e Sustentabilidade um Caminho para a Vida - Santa Rita do 

Araguaia - Proponente: Drª. Rafaelly Suzanye da Silva Santos. 

Projetos aprovados com restrições: 

I. Seleção UNIFIMES de Voleibol - Proponente: Esp. Raniery José Fernandes; 

II. Projeto Armadilha Letal para Mosquitos - Proponente: Esp. Karine Lopes; 

III. Projeto Balcão Universitário de Informações Contábeis - Proponente: Ma. Lúcia 

Aparecida Figueira Fernandes Costa; 

IV. Projeto Aprimoramento Técnico em Manutenção, Regulagem e Calibragem de 

Semeadora Adubadora - Proponente: Dr. Joaquim Júlio de Almeida Júnior; 

V. Projeto TV Web UNIFIMES - Proponente: Esp. Claudinei de Sousa Fernandes. 

Projetos aprovados sem recursos: 



I.   Projeto Contabilidade Aplicada aos Pequenos Produtores Rurais de Mineiros -     

Proponente: Ma. Juliene Rezende Cunha; 

II. Projeto Sabão Ecológico - Proponente: Zaqueu Henrique de Souza; 

III. Projeto Alimentando o Ócio - Proponente: Drª. Rafaelly Suzanye da Silva Santos; 

IV. Projeto Aprimoramento Técnico Científico em Pulverizador de Barra - Proponente:     

Dr. Joaquim Júlio de Almeida Júnior; 

V. Projeto UNIFIMES Recicla - Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto; 

VI. Projeto Grupo de Catira/UNIFIMES - Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto; 

VII. Projeto Clube do Livro - Proponente: Esp. Ana Paula Faria Nogueira. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

qualquer disposição em contrário.  

 

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 

 

Reunião Ordinária do CONSEPE realizada no dia 19 de janeiro de 2016, às 14h na 

Sala 04, Bloco Dr. Filgueiras, Campus I do Centro Universitário de Mineiros.   

                                                      

 
                                                Marilaine de Sá Fernandes 

Vice-Presidente do CONSEPE 
 


